



NL
Nederlands



SLO
Sloveens

In alle landen van de Europese Unie moeten de volgende ingrediënten op voorverpakte levensmiddelen, zonder uitzondering, altijd vermeld worden.

- o Dit geldt niet voor de volgende landen: Rusland, Turkije

Deze ingrediënten zijn in het woordenboek met **blauw** gemarkeerd.

- Glutenbevattende granen (d.w.z. tarwe, rogge, gerst, haver, spelt en kamut of de hybride soorten daarvan) en producten op basis van glutenbevattende granen
- Schaaldieren en producten op basis van schaaldieren
- Eieren en producten op basis van eieren
- Vis en producten op basis van vis
- Aardnoten en producten op basis van aardnoten
- Soja en producten op basis van soja
- Melk en producten op basis van melk (inclusief lactose)
- Schaalvruchten (*amandelen [Amygdalus communis L.]*, cashewnoten [*Anacardium occidentale*], hazelnoten [*Corylus avellana*], walnoten [*Juglans regia*], pecannoten [*Carya illinoensis* (Wangenh.) K. Koch], paranoten [*Bertholletia excelsa*], pistachenoten [*Pistacia vera*], macadamianoten [*Macadamia ternifolia*] en producten op basis van schaalvruchten
- Selderij en producten op basis van selderij
- Mosterd en producten op basis van mosterd
- Sesamzaad en producten op basis van sesamzaad
- Zwavel dioxide en sulfieten in concentraties van meer dan 10 mg/kg of 10 mg/l uitgedrukt als SO₂
- Lupine en producten op basis van lupine
- Weekdieren en producten op basis van weekdieren

Met behulp van het woordenboek kunt u uw persoonlijke allergielijst samenstellen.

Alergičen se na ...

<i>gedroogd</i>	suh
<i>gekookt</i>	kuhan
<i>rauw</i>	surov
<i>vers</i>	svež
ābols	jabolko
alkohols	alkohol
alus	pivo
ananās	ananas
anīss	janež
anšovi	inčun
apelsīns	pomaranča
aprikozēs	marelica
asaris	ostrīž
asās garšvielas	začimba
augu līme	rastlinsko lepilo
austeres	ostriga
austrālijas rieksti	makadmija
auzas	sušilnica za hmelj; hmeljnica
avokādo	avokado
banāns	banana
bazilīks	bazilika
Brazīlijas rieksti	Brazīlski orešček
brokolis	brokoli
bumbieris	hruška
burkāns	korenje
bute	morksi list
cepti kastaņi	oreh; lešnik
cidonija	kutina
cigoriņi	radič; cikorija
citrons	limona
cūka	svinjina
datele	datelj
dilles	koper
estragons	pehtran
fenkhela sēklas	janež (semena)
forele	postrv
gaļa	meso
garnele	kozica
greipfrūts	grenivka

griķi	ajda
gurķis	kisla kumarica; kumara
ingvers	ingver
jēra gala	jagnje; jagnjetina
jērs	ovčētina
kajēnas pipari	kajenski poper
kajēnas pipari	pekoča paprika
kakao	kakav v prahu
kanēlis	cimet
kardemons	kardamom
karijs	curry
kartupelis	krompir
kastaņi	užitni kostanj
ķīmenes	kumina
ķīmenes	kumina
ķīploki	česena
ķirši	čēsnja
kivi	kivi
kokosrieksts	kokos
koriandrs	koriander
krabis	rakovica
kukurūza	koruzna moka
kvieši	pira; pšēnica
kvieši ?	kamut
lasis	losos
lavas	luštrk
lazdu rieksti	lešnik
lēcas	leča
liellopu gaļa	govēdina
magones	mak v zrnju
majorāns	majaron
mandeles	mandelj
mango	mango
marcipāns	marcipan
medus	med
melnie pipari	poper
melone	melona
menca	polenovka
midijas	dagnje
mieži	ječmen
milti	moka
muskatrieksts	muškatni orešček
nātre	pekoča koprija
ola	jajce
omārs	jastog
oregano	origano
papaja	papaja; melonovec
paprika	paprika
pekanrieksts	ameriški oreh
persiks	breskev
pētersīlis	peteršilj
piens (govs)	mleko
pikša	vahnja
pipari	feferon

piparmētra	poprova meta
pistācijas	pistacija
plūme	sliva
pupas	fižol
raugs	(pekovski) kvas
raugs	rženo žganje
rieksts	oreh; lešnik
riši	riž
salvija	žajblej
šampinjons	goba
saulespuķu sēklas	sončnično seme
selerija	zelena
sēra dioksids	žveplov dioksid
sezams	sezamova semena
siers	sir
silķes	slanik
sinēpes	gorčica
sīpoli	čebula
skumbrija	skuša
sojas pupas	soja
šokolāde	čokolada
spināti	špinača
sulfīts	sulfit
timāns	timijan
tomāts	paradižnik
tuncis	tunina
valrieksti	laški oreh
vanija	vanilija
vēzis	rakovica
vībotne	pelin
vīģe	figa
vīngliemezis	??
vīnogas	grozdje
vīns	vino
vista	Piščančje meso
zālītes	zelišče
zemene	rdeča jagoda
zemes rieksti	kikiriki
zirņi	grah
zivs	riba